A
昆明市官渡区农业农村局文件

昆明市官渡区农业农村局
关于对政协官渡区第九届委员会第三次会议第93016号提案的答复

尊敬的杨媛委员：
您在政协官渡区第九届委员会第三次会议提出的《关于推进农村垃圾污水治理，提升我区农村人居环境的建议》（第93016号）已交由我局办理，现将我区推进农村垃圾污水治理，提升农村人居环境的有关工作情况向您报告答复如下：
一、基本情况
为深入贯彻党的十八大精神，落实省、市进一步提升城乡人居环境总体部署及要求，全面提升人居环境质量。2016年官渡区、空港经济区联合下发了《官渡区、空港经济区进一步提升城乡人居环境五年行动计划（2016—2020年）》。我区城市人居环境整治市以“四治三改一拆一增”为抓手强力推进。农村人居环境的抓手为农村“七改三清”工作。2017年昆明市农村“七改三清”工作办公室下发了《关于明确昆明市农村“七改三清”工作开展范围的通知》（昆七改三清办通〔2017〕10号文件）。文件明确了官渡区农村“七改三清”工作开展范围为大板桥街道。为切实抓好农村人居环境提升，官渡区及时成立了官渡区“七改三清”办公室在区委农办，空港经济区也成立了由空港经济党工委副书记王春晓同志为组长，空港经济区各相关单位为成员单位的空港经济区“七改三清”领导小组，领导小组下设办公室在空港经济区农林局，负责推进大板桥街道“七改三清”工作提升农村人居环境。
二、工作开展情况
（一）改房
2018年投资140万元对空港经济区目前还居住在危房中的贫困户22户53人。（其中，建档立卡贫困户11户，低保户11户），完成宜居农房建设，基本解决贫困农户的住房困难问题。
（二）改路
空港经济区“村村通”道路路面硬化改造工程项目道路共54条，全长74公里，项目总投资1.8亿元。项目于2017年启动建设，分三个标段实施，一标段工程于2018年7月开工，现已完成25条道路路面修复工程，已通过工程初步验收；二标段工程于2018年8月底进场施工，现已完成29条道路路面修复工程，并已于2019年5月24日顺利通过工程初步验收。
（三）改水
1.空港经济区农村饮水安全巩固提升工程于2019年4月底开工建设,项目主要解决楞口、大东冲、二京、上对龙、矣纳、二龙坝、花箐村小组农村饮水水质、水量、方便程度不达标等问题。目前已完成总建设内容的15%，计划2019年内完工，全部投入使用。
2.2019年5月，委托资质单位开展老虎箐、野毛冲、杨官庄、小寨4个村小组饮水安全巩固提升工程实施方案编制工作，现已编制完成报昆明市水务局批准实施，计划于2019年内完成建设工作。
(四)改圈
根据昆明市人民政府（2008）第28号公告《昆明市人民政府关于在“一湖两江”流域禁止畜禽养殖的规定》、昆明市人民政府（2008）60号文件《昆明市人民政府关于昆明地区“一湖两江”流域禁养范围规模畜禽养殖迁建扶持的指导意见》、《云南省牛栏江保护条例》实行全域禁养。2018年依法关闭了小哨哨峰山三农公司、小哨牧业公司等规模养殖场，对兔耳、中对龙散养户进行了取缔。基本实现全面禁养。
（五）改灶
云南昆煤中燃市场部、工程部与小哨社区进行了对接座谈，小哨社区提供了社区建筑图纸作为燃气设计依据，同时为了和社区的规划统筹一致，经过大量的实际工作，已完成合格的施工图设计工作，具备进场的先期条件。待签订合同后即可进场施工。
（六）清洁水源
1.2018年10月委托资质单位对宝象河水库一级保护区进行勘界绘图，明确土地范围，截至目前现已完成一级保护区范围测绘并设置界桩；
2.2018年12月，对上游热水河、岔河入库口实施了水质、水量在线监控项目，现已完工，设备投入使用。
3.截至6月6日，修复损坏警示牌、标志12处，修复破损铁丝围网260米；
4.加强水源地保洁。宝象河管理所聘请6名保洁员对上游热水河、岔河进行长效保洁，签订了《入库河道保洁协议》，并按实际情况组织对入库河道进行清疏。截至目前年出动112人次清除水库漂浮物、有害水生植物、垃圾杂物，保持水面清洁、水系畅通。
5.加强对库区的水行政执法力度，严格禁止在库区进行任何开发建设项目和污染水源的生产经营活动，同时严格审批制度，多年来在水源区范围内未审批过任何生产企业，水源区内无任何工业企业、垃圾焚烧或填埋场所、危险物品处置或存贮场所、危险物品公路运输等典型风险源。截至目前，宝象河管理所工作人员和水利特保队员巡查宝象河水库一级保护区423次，出动1231人次，劝返水库上游游玩车辆42辆，人员137人；入库主要道路由特保队员24小时站岗执勤，对入库车辆、人员进行详细询问和登记，劝返游玩车辆35辆，人员83人。
6.开展水源地污染源排查。宝象河水库水源区主要污染源为典型的农村面源污染，水源区内无排污口，无新建、扩建、改建的对水体污染严重的建设项目，无花卉种植及规模化禽畜养殖；一级保护区内无新建、改建、扩建的与供水设施和保护水源无关的建设项目，二级保护区内无新建、改建、扩建排放污染物的建设项目。水源区内发现的违法违规建筑物及时通报相关部门进行处理。
（七）清洁家园
在创建全国文明城市之际，农林局组织开展农村环境综合整治,由各村组织本村群众进行整治，定期检查社区屋前房后、街道、河流卫生等情况，督促各社区每天按时处理生活垃圾，保持农村环境干净整洁。
（八）清洁田园
开展农药化肥使用情况调查活动，要求群众科学使用肥料、农药减少肥料、农药滥用现象。对沙沟社区大东冲小组、一朵云社区一朵云小组、阿底社区小寨小组和阿底小组、新发社区羊桃箐小组、沙井社区沙井小组五个社区11个小组进行耕地土壤质量检测要求群众科学施用肥料，使用生物有机肥、腐熟农家肥和配方肥，有效减少农药、化肥使用量，减小化肥农药对生态环境的影响。
（九）村镇“两违”方面
[bookmark: _GoBack]2019年6月12日至7月12日，累计出动执法人员约3200人(次)、车辆584台(次)、发现制止辖区内违法建设约52起、下发法律文书约116份，对辖区内违法建设进行了11次综合整治，当月累计拆除辖区内违法建筑面积约20.02万平方米，其中人工拆除辖区内违法建筑面积约0.45万平方米，机械拆除辖区内违法建筑面积约19.97万平方米；今年截至7月12日累计拆除辖区内违法建筑面积约130.97万平方米。
（十）村镇规划建设许可情况方面
乡镇“一书两证”核发情况（建设项目选址意见书7月核发数量为1本，累计58本，发证率为100%；建设用地规划许可证7月2本，累计119本，发证率为100%；建设工程规划许可证7月为0本，累计核发数量为86本，发证率为100%）。
（十一）垃圾治理和公厕建设情况
根据空港经济区实际情况，2019年将继续推进辖区公厕建设工作，完善环卫基础社区，确保无垃圾收集设施的居民小组至少建设一个垃圾房，统一垃圾房外观风貌，生活垃圾设施全覆盖。 2019年计划新建40座垃圾房、新建7座公厕，垃圾房已完工，7座公厕选址矣纳社区1座、沙沟社区沙沟小组1座、新发社区新发小组1座、兔耳社区2座、白汉场社区2座，于4月1日开工，部分主体已完工。继续改善提升人居环境和建制社区公厕改造提升工作，逐步做好管理长效机制，实现有效利用。
为进一步贯彻落实《昆明市人民政府办公厅关于印发昆明市2019年城乡生活垃圾分类工作方案的通知》，全面推进我市生活垃圾分类工作，2019年空港经济区计划新增1000只垃圾分类垃圾桶、35辆垃圾分类收集车，现已签订购买合同,预计8月完成发放工作。
由空港经济区农林局牵头，针对离垃圾处理厂较远，无法做到日产日清的社区（如阿底、一朵云社区）。与社区配合联系第三方公司，在社区当地建立小型垃圾焚烧电解设配，每台设备每日可完成2吨生活垃圾电解处理，已满足垃圾的日产日清，改善农村环境。
（十二）生活污水治理方面
1.空港经济区有建制村20个，已有污水处理设施的建制村14个，雨污分流建制村2个，建制村污水处理设施覆盖率达到70%。经空港管委会专题会议研究，同意与滇池水务投资有限公司签订空港经济区集镇及农村生活污水处理项目合作框架协议，由空港经济区水务局委托滇池水务股份有限公司开展项目前期工作。2019年4月空港经济区水务局委托滇池水务公司开展空港区污水治理项目前期工作，现正开展实施方案编制工作。计划于2019年年内完成空港经济区农村生活污水收集处理实施方案编制及审批工作，并启动项目建设。
2.持续推进水环境综合整治工程，2019年以来，至6月已完成新宝象河水环境综合整治工程截污管道1.3公里铺设，完成槽河水环境综合整治工程截污管道1.2公里铺设工作。
农村“七改三清”工作开展以来，大板桥街道农村环境卫生得到有效改善，群众卫生意识进一步提高，下一步将继续依托农村“七改三清”工作为抓手，采取有力措施（如加强管理，严格执行排污许可证制度，建立健全农村污水垃圾处置收费机制），巩固成效，形成“七改三清”工作制度化、常态化，全面提升街道、村、组、户人居环境，切实增强人民群众的获得感和幸福感。
感谢您对我们工作的支持和理解，欢迎以后为我们工作多提宝贵意见！

联系人：杨政烨              联系电话：67157282

昆明市官渡区农业农村局
 2019年7月25日

 (
- 2 -
)